
diário oficial Nº 35.140  55Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

e CONSIDERANDO a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e 
CONSIDERANDO as indicações da DAF de 23/09/2022; R E S O L V E: 
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 26/2022, celebrado com 
a empresa DATACOSMOS CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
03.238.818/0001-35, o servidor FLÁVIO ALEXANDRE SOUZA NUNES, 
matrícula nº 5965429/1, e como suplente o servidor MARCELO VIEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 57211818/1, conforme processo nº 2022/1200898. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2022
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício da Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 860135
PORTARIA Nº 319/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – 
JUCEPA, no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII 
do art. 25, do Decreto Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que 
regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins 
e dá outras providências, e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; 
e CONSIDERANDO a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e 
CONSIDERANDO as indicações da DAF de 27/09/2022; R E S O L V E: 
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 25/2022, celebrado com a 
empresa SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
27.397.273/0001-78, o servidor NEHEMIAS GUEDES VALENTIM JUNIOR, 
matrícula nº 5940629/1, e como suplente o servidor EMINA DE FATIMA MORAIS 
DE MIRANDA, matrícula nº 2022109/1, conforme processo nº 2022/1238542. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2022
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício da Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 860262
PORTARIA Nº 320/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – 
JUCEPA, no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII 
do art. 25, do Decreto Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que 
regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins 
e dá outras providências, e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; 
e CONSIDERANDO a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e 
CONSIDERANDO as indicações da DAF de 29/09/2022; R E S O L V E: 
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 12/2021, celebrado com 
a empresa INSTITUTO DE ENSINO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.933.016/0006-85, a servidora LAURA 
DANIELA MIRANDA QUEIROZ, matrícula nº 57208943/1, e como suplente 
a servidora DEYSE DO SOCORRO COSTA OLIVEIRA CALANDRINI, 
matrícula nº 5899867/2, conforme processo nº 2022/1254039. 
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA de nº 89/2021, publicada no 
DOEPA nº 34.562 do dia 26/04/2021, pág 67, protocolo 648307.  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2022 
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício da Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 860263

.

.

FÉRIAS
.

Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de NOVEM-
BRO/2022 dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – 
JUCEPA, referente aos exercícios de 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, 
conforme processo nº 2022/1260635 e relação abaixo:

Nº NOME
MATRI-
CULA

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1
Dircilene do Socorro dos Santos 

Brito
2022079/1 02/08/2021 01/08/2022 16/11/2022 30/11/2022

2 Elielma Lopes Gonçalves 5889494/1 03/05/2021 02/05/2022 03/11/2022 02/12/2022

3 Francinaldo Teixeira da Silva 57176327/2 03/05/2020 02/05/2021 16/11/2022 30/11/2022

4 Luís Otávio Vieira da Silva 5889505/1 12/05/2021 11/05/2022 16/11/2022 15/12/2022

5 Nádia Helena B. do Amaral e Silva 2022290/1 02/03/2021 01/03/2022 21/11/2022 20/12/2022

6 Rutiane Vieira Azancot Moura 57217932/1 22/06/2019 21/06/2020 03/11/2022 22/11/2022

VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício
Protocolo: 860141

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2022 – 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Aurora / Mãe do Rio / Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras aos microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 
COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 04 a 

07/10/2022 3 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 04 a 

07/10/2022 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 860590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.1273/2022, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1163707, de 15/10/2021– 
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora FERNANDA DE QUEIROZ VALLE, Matrícula nº 
5946428/1, Cargo/Função: Assessor Especial II, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

115/2022 R2 Arquitetura & Urbanismo Ltda
Elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia 

para Construção da Policlínica no Município de Breves/
PA.

II -DESIGNAR a servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, Ma-
trícula nº 57176408/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas- Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 860511
PORTARIA Nº. 1272/2022, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1255898, de 28/09/2022, e 
Memorando 570/2022, de 28/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

133/2022 Infinity Engenharia Ltda Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim, no 
Município de Marapanim/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 860515


